
1

Strategie spolupráce obcí MAS Společná CIDLINA, z.s.

Dokument „Strategie spolupráce obcí (SSO) na platformě MAS je dodatkem Strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje MAS Společná CIDLINA, z.s. Dodatek vznikl v roce 
2015 jako jeden z výstupů projektu „MAS jako nástroj spolupráce pro efektivní chod úřadů“. 
Dokument doplňuje a upřesňuje strategii MAS v oblasti spolupráce obcí. Texty v tomto 
dokumentu jsou výsledkem dílčích analýz, jednání a několikaměsíční činnosti v rámci výše 
uvedeného projektu. 

Strategie spolupráce obcí obsahuje šest základních částí:

Část 1 – Karta MAS .............................................................................................................................. 2

1.1. Mapa MAS v kontextu DSO ................................................................................................. 6

1.2. Mapa v kontextu ORP.......................................................................................................... 7

Část 2 – Definice potenciálu spolupráce obcí na platformě MAS ....................................................... 8

2.1. Popis dosavadní spolupráce obcí včetně příkladů.................................................................... 8

2.2. Lidský, finanční a organizační potenciál pro zajištění spolupráce obcí .................................... 9

Část 3 – Definice potřeb v oblasti spolupráce obcí na platformě MAS............................................. 19

3.2. Potřeby spolupráce dle témat – údržba veřejných prostranství v rámci péče o ŽP,   

cyklodoprava, volnočasové aktivity............................................................................................... 19

3.3. Potřeby spolupráce obcí v dalších oblastech ......................................................................... 20

Část 4 – Návrhová část Strategie spolupráce obcí na platformě MAS.............................................. 22

4.1. Stanovení cílů (vize) v oblasti spolupráce obcí na platformě MAS......................................... 22

4.2. Plánovaná spolupráce na základě nových podnětů z projektu SMS - EChÚ .......................... 22

4.3. Priority a opatření Strategie spolupráce obcí MAS ................................................................ 23

Část 5 – Akční plán spolupráce obcí na platformě MAS.................................................................... 25

Část 6 – Implementace spolupráce obcí na platformě MAS ............................................................. 26

6.1. Zajištění plnění stanovených cílů, jejich sledování a vyhodnocování..................................... 26

6.2. Začlenění spolupráce obcí do strategie MAS ......................................................................... 28



2

Část 1 – Karta MAS

Název MAS: Společná CIDLINA, z.s.

Kraj: Královéhradecký

Datum vzniku: 21. 4. 2004

Adresa sídla: Nepolisy 75, 503 63 Nepolisy

Adresa kanceláře: Nepolisy 75, 503 63 Nepolisy

IČO: 266 62 779

Kontakty: telefon do kanceláře 739 065 778

e-mail MAS info@spolecnacidlina.cz

web MAS www.spolecnacidlina.cz

ID datové schránky 7cf6tzb

Kontakty na 
hlavního manažera 
MAS:

Ing. Jana Bitnerová
bitnerova@spolecnacidlina.cz, tel. 739 065 778

Jméno a kontakt na 
statutárního 
zástupce:

Jiří Šustr
jiri.sustr@volny.cz, tel. 731 578 342

Počet 
partnerů/členů v 
MAS:

veřejná správa (V): 10

podnikatelská sféra (P): 6

neziskový sektor (N): 11

Základní popis 
organizace:

Historie a vývoj MAS:
Iniciátorem vzniku místního partnerství byla Obec Nepolisy, která 
spolupracovala s agenturou Tima Liberec. 
Začátkem roku 2003 byla vypsána výzva k vytvoření místního partnerství. 
Postupně se sešlo 71 přihlášek různých subjektů. Všichni přihlášení byli 
pozváni na první jednání dne 28. 5. 2003. Jediným bodem jednání byla 
realizace vzniku místního partnerství za účelem vzniku místní akční skupiny a 
návrh tématu na rozvojovou strategii. V srpnu byl z přihlášených zvolen řídící 
výbor. Řídící výbor sněmu místního partnerství se sešel na ustavujícím jednání 
konaném dne 23. 3. 2004 a 1. 4. 2004. Výsledkem těchto jednání je založení 
občanského sdružení v souladu se Zákonem č. 83/1990 Sb., SPOLEČNÁ 
CIDLINA, místní akční skupina se sídlem v Nepolisech čp. 75. Proběhly volby 
statutárních orgánů a byly schváleny stanovy.      
Schválené stanovy byly zaregistrovány 21. 4. 2004 Ministerstvem vnitra ČR 
s názvem: SPOLEČNÁ CIDLINA, místní akční skupina. 
Dne 16. 10. 2006 bylo sdružení přejmenováno: Společná CIDLINA, o.s.
Naplněním podmínek nového občanského zákoníku a standardizace MAS byla 
MAS přejmenována na Společná CIDLINA, z.s. Zároveň byly schváleny nové 
stanovy. 
Území bylo vyčleněno přirozenou spádovostí, jednou z hranic je správní území 
Královéhradeckého kraje. Všechny obce vyslovily souhlas se začleněním do 
území Společné CIDLINY. Při svém vzniku zahrnovalo území celkem 36 obcí. 
V roce 2012 na žádost obcí Žlunice a Sekeřice bylo   o tyto 2 obce rozšířeno. 
Cíle organizace:
Účelem spolku je všestranná podpora trvalého rozvoje daného území zejména 
činnostmi ve prospěch obcí, neziskových organizací, drobných podnikatelů, 
malých a středních podniků a dalších subjektů, působících na území.



3

Cíle činnosti:

 podpora spolupráce místních aktérů a naplňování principu místního 
partnerství,

 příprava podmínek pro účast v programech ČR a EU,

 realizace komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD) vymezeného 
regionu, 

 řídit další práce, které jsou v souladu s účelem spolku a zájmy členů,
zajišťovat k tomu potřebné finanční, lidské, materiální, informační a 
další zdroje,

 uskutečňovat další činnosti, které jsou ve vztahu k účelu vzniku spolku a 
přinášejí výnosy. 

Priority integrované 
strategie
(ISRÚ/SCLLD)

PO č. 1 Ekonomika a veřejná správa
SC. 1.1. Silná ekonomika a rozvinutý trh práce
SC. 1.2. Konkurenceschopné zemědělství
SC. 1.3. Fungující veřejná správa a fungující partnerství
SC. 1.4. Vzdělávání provázené s trhem práce
PO č. 2 Sociální sféra
SC. 2.1. Sociálně stabilní region
SC. 2.2. Kvalitní a dostupné veřejné služby
SC. 2.3. Kvalitní a dostupné bydlení
SC. 2.4. Vysoká společenská aktivita
PO č. 3 Infrastruktura 
SC. 3.1. Vysoká úroveň dopravy
SC. 3.2. Kultivovaný veřejný prostor
SC. 3.3. Kvalitní životní prostředí

Seznam obcí: název obce kód obce příslušnost do ORP

Babice 569828 Nový Bydžov

Barchov 569836 Nový Bydžov

Hlušice 570001 Nový Bydžov

Humburky 570087 Nový Bydžov

Chlumec nad Cidlinou 570109 Hradec Králové

Chudeřice 570125 Hradec Králové

Káranice 570150 Hradec Králové

Klamoš 570168 Hradec Králové

Kobylice 573710 Nový Bydžov

Kosice 570176 Hradec Králové

Kosičky 570184 Hradec Králové

Králíky 570192 Nový Bydžov

Lišice 570290 Hradec Králové

Lovčice 570320 Hradec Králové

Lužec nad Cidlinou 570362 Nový Bydžov

Měník 570397 Nový Bydžov

Mlékosrby 570401 Nový Bydžov

Myštěves 570427 Nový Bydžov

Nepolisy 570478 Nový Bydžov

Nové Město 570494 Hradec Králové

Nový Bydžov 570508 Nový Bydžov

Ohnišťany 570516 Nový Bydžov

Olešnice 570524 Hradec Králové



4

Petrovice 570567 Nový Bydžov

Písek 570575 Hradec Králové

Prasek 570648 Nový Bydžov

Převýšov 570681 Hradec Králové

Sekeřice 572144 Jičín

Skřivany 570834 Nový Bydžov

Sloupno 570851 Nový Bydžov

Smidary 570869 Nový Bydžov

Starý Bydžov 573132 Nový Bydžov

Stará Voda 570915 Hradec Králové

Šaplava 571016 Nový Bydžov

Vinary 571083 Nový Bydžov

Zachrašťany 571130 Nový Bydžov

Zdechovice 573744 Nový Bydžov

Žlunice 573850 Jičín

Seznam DSO
v regionu MAS:

Na jednání dne 22. 4. 2015 byl sněmem zástupců Mikroregionu 
Novobydžovska a Cidliny, svazku obcí schválen vznik nového svazku 
s převodem majetků, závazků, práv a povinností ze stávajících svazků a 
následně zánik Mikroregionu Novobydžovska a Cidliny, svazku obcí. 

Mikroregion Novobydžovsko – 19 obcí:
území všech obcí zahrnuto do MAS
Seznam obcí v DSO: 
Barchov, Hlušice, Humburky, Kobylice, Kosičky, Králíky, Myštěves, Nový 
Bydžov, Ohnišťany, Petrovice, Prasek, Skřivany, Sloupno, Smidary, Starý 
Bydžov, Šaplava, Vinary, Zachrašťany, Zdechovice
Rok vzniku:
17. 11. 2001
Stručný popis činnosti:

 iniciovat, definovat a koordinovat strategii komplexního, hospodářského, 
kulturního a sociálního rozvoje mikroregionu, včetně problematiky 
životního prostředí s cílem dosažení trvalé prosperity mikroregionu jako 
celku

 koordinovat vzájemnou a efektivní spolupráci obcí, státní i soukromé 
sféry, zájmových sdružení a občanů mikroregionu

 spolupráce při územním plánování

 podpora rozvoje malého a středního podnikání v mikroregionu 

 řešení společných zájmů v oblasti dopravy, komunikací a spojů

 řešení společných problémů bezpečnosti občanů

 podpora rozvoje cestovního ruchu

Cidlina, svazek obcí – 15 obcí:
území všech obcí zahrnuto do MAS
Seznam obcí v DSO:
Babice, Chudeřice, Chlumec n.Cidlinou, Káranice,Kosice, Lužec n. Cidlinou, 
Lišice, Lovčice, Mlékosrby, Měník, Nové Město, Nepolisy, Písek, Stará Voda 
Rok vzniku:
31. 1. 2000



5

Stručný popis činnosti: 

 prosazování priorit a opestření z programu Sapard

 všeobecní ochrana životního prostředí v zájmovém území

 společný postup při dosahování ekologické stability zájmového území   a 
jeho trvalé obyvatelnosti

 koordinace významných investičních akcí v zájmovém území.

 koordinace obecních územních plánů a územ. plánování v reg. měřítku. 

 slaďování zájmů a činností místních samospráv a společného ovlivňování 
výkonu státní správy v zájmovém území

 vytváření, zmnožování a správa společného majetku svazku

 zastupování členů sdružení při jednáních o společných věcech s třetími 
osobami

 zajišťování a vedení předepsané písemné, výkresové, technické a jiné 
agendy jednotlivých společných akcí

 propagace svazku a jeho zájmového území

 ochrana společných zájmů a k zmnožení sil a prostředků při prosazování 
záměrů přesahujících svým rozsahem a významem každou účastnickou 
obec

Mariánská zahrada – 31 obcí:
v MAS pouze území Obce Žlunice
Seznam obcí v DSO:
Bačalky, Běchary, Budčeves, Bukvice, Bystřice, Češov, Dětenice, Dolní Lochov, 
Cholenice, Chyjice, Jičíněves, Kopidlno, Kostelec, Libáň, Nemyčeves, Ohaveč, 
Ostružno, Podhradí, Rykytňany, Sedliště, Slatiny, Slavhostice, Střevač, Údrnice, 
Veliš, Vitiněves, Vršce, Zelenecká Lhota, Židovice, Žlunice
Rok vzniku:
16.7. 2004
Stručný popis činnosti: 

 udržení, obnova a rozvoj místních kulturních a společenských tradic, 
životního stylu, pospolitosti venkovského obyvatelstva a vědomí vlastní 
zodpovědnosti za obnovu a rozvoj obcí

 sociální a ekonomický rozvoj obcí při užívání místních hmotných zdrojů a 
zaměstnanosti místního obyvatelstva

 úprava a čistota veřejných prostorů a staveb, zlepšování občanské 
vybavenosti a technické infrastruktury včetně technických zařízení pro 
ochranu životního prostředí

 výměna zkušeností z realizace rozvoje členských obcí a formulování 
společných stanovisek k jednotlivým oblastem rozvoje venkova

 spolupráce se všemi subjekty, které pozitivně působí na rozvoj venkova

 operativní předávání informací o dění při rozvoji venkova u nás i 
v zahraničí

 koordinace obecních územních plánů a územního plánování 
v regionálním měřítku

 koordinace významných investičních akcí v zájmovém území

 slaďování zájmů činností místních samospráv a společné ovlivňování 
státní správy v zájmovém území. Přiblížení státní správy jednotlivým 
obcím

 spolupráce s obdobnými subjekty v zahraničí

 propagace svazku a jeho zájmového území.



6

1.1. Mapa MAS v kontextu DSO

Obrázek 1 – Mapa Společné CIDLINY v kontextu DSO



7

1.2. Mapa v kontextu ORP

Obrázek 2 – Mapa Společné CIDLINY v kontextu ORP



8

Část 2 – Definice potenciálu spolupráce obcí na platformě MAS

2.1. Popis dosavadní spolupráce obcí včetně příkladů

2.1.1. Obecný popis situace v oblasti spolupráce obcí

V případě témat „regionální školství, odpadové hospodářství a zaměstnanost“ se nedá jednoznačně 
říci, že probíhá systémová spolupráce mezi obcemi. V ojedinělých případech spolupráce se může 
jednat o zcela konkrétní záležitosti navázané na momentální určité situace. Tématy spolupráce           
v regionálním školství a odpadovém hospodářství se zabývá strategie ORP Nový Bydžov                        
a přidružených obcí Chlumecka, která byla zpracována v rámci projektu „Podpora meziobecní 
spolupráce“. Tato strategie zahrnuje 95% území MAS.

V oblasti „doprava“ rovněž neprobíhá přímá spolupráce obcí v dané MAS, zde lze o spolupráci hovořit 
pouze v situaci při jednání s „integrátorem“ regionální dopravy v Královéhradeckém kraji. Pro tato 
jednání je většinou vyhrazena schůzka obcí ORP. Na území MAS Společná CIDLINA je organizátorem 
veřejné osobní dopravy firma OREDO a. s., kterou 50% podílem vlastní Královéhradecký a Pardubický 
kraj a provozuje na svém území regionální tarif IREDO. Tarif neboli sazebník integrovaného 
regionálního dopravního systému, umožňuje cestovat v Královéhradeckém a Pardubickém kraji na 
jeden jízdní doklad bez ohledu na to, který autobus nebo vlak cestující pro zamýšlenou dopravu 
využije.

Krizové řízení na území MAS probíhá na úrovni zajištění krizového řízení dle příslušného ORP. 
Největším podílem zajišťuje krizové řízení ORP Nový Bydžov. MAS Společná CIDLINA zahrnuje do 
krizového plánování celkem 3 ORP dle územní příslušnosti.  Jedná se o ORP Nový Bydžov, Hradec 
Králové a Jičín. Všechny tři obce s rozšířenou působností mají zpracovaný Krizový plán správního 
obvodu obce s rozšířenou působností, jehož zpracovatelem je HZS Královéhradeckého kraje, který 
dále zpracovává pro celé území Havarijní plán kraje. Havarijní plán kraje je základním dokumentem 
pro řešení mimořádných událostí a obcemi je využíván jako podklad pro zpracování Plánu činností 
orgánů obce při vzniku mimořádné události.

2.1.2. Dosavadní spolupráce obcí v projektových tématech

Protipovodňová opatření a krizové řízení
V některých případech se dá konstatovat, že téma „Protipovodňová opatření a krizové řízení“ spolu 
úzce souvisí, zejména po zkušenosti s povodněmi, které zasáhli region v červnu roku 2013. Zde lze 
hovořit o konkrétním případu spolupráce mezi obcemi v rámci MAS a celého regionu. Na území MAS 
je realizován projekt „Protipovodňová opatření obcí regionu Společná CIDLINA“. Všechny obce          
na sledovaném území mají vybudovaný obecní rozhlas s různým pokrytím celého území. V současné 
době probíhá u cca 1/3 obcí k výstavbě nových rozhlasů a výstražných systémů v rámci zmíněného 
projektu. Sirény pokrývají cca 80 % území Společné CIDLINY. S ohledem na tato fakta lze konstatovat, 
že protipovodňová opatření v rámci MAS, jsou postupně zpracovávána do komplexní podoby.

Podpora cestovního ruchu a volnočasových aktivit    
V tomto tématu jsou již výstupem spolupráce 2 projekty (oba s podporou z Regionálního operačního 
programu Severovýchod).
Projekt Turistická informační síť Novobydžovsko a Chlumecko. V rámci projektu bylo vybudováno 50 
odpočinkových míst pro cyklisty, vyznačeno přes 100 km cyklotras na Chlumecku a 6 km turistické 
stezky v Novém Bydžově. Pro cyklisty byly vydány kapesní cyklomapy. Celkové náklady projektu 
dosáhly 9,6 mil. Kč a realizace projektu trvala jeden rok.  U příležitosti ukončení projektu proběhlo 
setkání starostů v Novém Bydžově a zavítala k nám i delegace našich partnerů ze Slovenska.  
Nositelem projektu byla MAS Společná CIDLINA.                              



Na tento projekt navazuje Regionální informační centrum Společná CIDLINA, jehož cílem 
cestovního ruchu formou zvýšení informovanosti o nabídce produktů a služeb na území Společné 
CIDLINY.  Projekt je koncipován tak, aby se region prezentoval jako unifikovaný celek na 
V rámci projektu je vytvořen webový portál, vznikly propagační materiály, 3 inf
a odpočinková místa byla pro cyklisty 
portál je interaktivní s videoprezentacemi, kulturním kalendářem a dalšími nabídkami pro obyvatele 
a návštěvníky regionu.  U tohoto p

Společný nákupu energií

Města, obce a jejich příspěvkové organizace se spojily a centrálně přes MAS Společnou CIDLINU 
nakupují elektřinu a plyn na Českomoravské komoditní burze Kladno (ČMKBK). Poprvé města a obce 
tohoto spolku nakoupily 2. března 2011. Při prvním nákupu rozdíl mezi vyvolávací a konečnou cenou 
představoval úsporu cca 285 tisíc Kč a rozdíl proti původní ceně dokonce 407 tisíc Kč.
Tento nákup se odehrává každoročně a například v
spojené obce v následujícím roce
pak jejich náklady na energie klesnou o více než čtvrtinu, což představuje úsporu cca jednoho milionu 
korun.

2.2. Lidský, finanční a organizační potenciál pro zajištění spolupráce obcí

2.2.1. Lidské zdroje

Kapacita MAS

Správní rada

Předseda

Manažer

Sekretariát (manažeři 
projektů, účetní, 

asistenti, další 
zaměstnanci

Obrázek 3 - Organizační schéma MAS

Na tento projekt navazuje Regionální informační centrum Společná CIDLINA, jehož cílem 
formou zvýšení informovanosti o nabídce produktů a služeb na území Společné 

CIDLINY.  Projekt je koncipován tak, aby se region prezentoval jako unifikovaný celek na 
rámci projektu je vytvořen webový portál, vznikly propagační materiály, 3 inf

cyklisty doznačena o mapu kulturních památek regionu. Internetový 
videoprezentacemi, kulturním kalendářem a dalšími nabídkami pro obyvatele 
U tohoto projektu bylo nositelem Město Nový Bydžov. 

Města, obce a jejich příspěvkové organizace se spojily a centrálně přes MAS Společnou CIDLINU 
nakupují elektřinu a plyn na Českomoravské komoditní burze Kladno (ČMKBK). Poprvé města a obce 
tohoto spolku nakoupily 2. března 2011. Při prvním nákupu rozdíl mezi vyvolávací a konečnou cenou 
představoval úsporu cca 285 tisíc Kč a rozdíl proti původní ceně dokonce 407 tisíc Kč.
Tento nákup se odehrává každoročně a například v roce 2015 proti cenám

ce za elektřinu a plyn o cca 200 tisíc korun méně. Za 
pak jejich náklady na energie klesnou o více než čtvrtinu, což představuje úsporu cca jednoho milionu 

organizační potenciál pro zajištění spolupráce obcí

Valná hromada

Správní rada

Předseda

Manažer

Sekretariát (manažeři 
projektů, účetní, 

asistenti, další 
zaměstnanci)

Dozorčí rada
Výběrová 

komise

Organizační schéma MAS

9

Na tento projekt navazuje Regionální informační centrum Společná CIDLINA, jehož cílem je podpora 
formou zvýšení informovanosti o nabídce produktů a služeb na území Společné 

CIDLINY.  Projekt je koncipován tak, aby se region prezentoval jako unifikovaný celek na internetu. 
rámci projektu je vytvořen webový portál, vznikly propagační materiály, 3 informační centra            

o mapu kulturních památek regionu. Internetový 
videoprezentacemi, kulturním kalendářem a dalšími nabídkami pro obyvatele 

Města, obce a jejich příspěvkové organizace se spojily a centrálně přes MAS Společnou CIDLINU 
nakupují elektřinu a plyn na Českomoravské komoditní burze Kladno (ČMKBK). Poprvé města a obce 
tohoto spolku nakoupily 2. března 2011. Při prvním nákupu rozdíl mezi vyvolávací a konečnou cenou 
představoval úsporu cca 285 tisíc Kč a rozdíl proti původní ceně dokonce 407 tisíc Kč.

roku 2014 zaplatily
za elektřinu a plyn o cca 200 tisíc korun méně. Za poslední dva roky

pak jejich náklady na energie klesnou o více než čtvrtinu, což představuje úsporu cca jednoho milionu 

organizační potenciál pro zajištění spolupráce obcí



10

Tabulka 1 – Přehled zaměstnanců MAS

Jméno Příjmení Pozice

Jana Bitnerová manažer MAS

Petra Pražáková projektová manažerka

Lenka Jelínková finanční manažer, účetní

Komunikace s představiteli obcí se odehrává:

- s obcemi na jednáních orgánů místní akční skupiny, jíž jsou členy

- při pravidelných setkáváních, minimálně 2x ročně

- prostřednictvím zasílaných informačních emailů o činnosti MAS, připravovaných projektech, 
tvorbě strategií, apod.

- v rámci příspěvků do místních zpravodajů

- v rámci přípravy integrované strategie pro nové období – formou dotazování za účelem 
zjištění řady analytických dat, formou účasti na veřejných projednáních a pracovních 
skupinách

Kapacita DSO Cidlina, svazek obcí

Tabulka 2 – Personální obsazení Cidliny, svazku obcí

Jméno Příjmení pozice

Jana Bitnerová Manažerka DSO

Aneta Herodek Finanční manažer, účetní

Kapacita DSO Mikroregion Novobydžovsko

Tabulka 3 –Personální obsazení Mikroregionu Novobydžovsko

Jméno Příjmení pozice

Lenka Taichmanová Manažerka DSO

Účetní práce pro Mikroregion Novobydžovsko zajišťuje MÚ Nový Bydžov svými zaměstnanci.



11

Kapacita administrativy obcí 

Tabulka 4 – Kapacita administrativy obcí

Obec Starosta Místostarosta

Obecní 
zaměstnanci -
administrativa

Babice neuvolněný neuvolněný 1

Barchov neuvolněný neuvolněný 1

Hlušice neuvolněný neuvolněný 1

Humburky neuvolněný neuvolněný 1

Chlumec n.C. uvolněný uvolněný 25

Chudeřice neuvolněný neuvolněný 1

Káranice neuvolněný neuvolněný 1

Klamoš neuvolněný neuvolněný 1

Kobylice neuvolněný neuvolněný 1

Kosice neuvolněný neuvolněný 1

Kosičky neuvolněný neuvolněný 1

Králíky neuvolněný neuvolněný 1

Lišice neuvolněný neuvolněný 1

Lovčice uvolněný neuvolněný 2

Lužec n. C. neuvolněný neuvolněný 1

Měník neuvolněný neuvolněný 1

Mlékosrby neuvolněný neuvolněný 1

Myštěves neuvolněný neuvolněný 1

Nepolisy uvolněný neuvolněný 2

Nové Město neuvolněný neuvolněný 1

Nový Bydžov uvolněný uvolněný 63

Ohnišťany neuvolněný neuvolněný 1

Olešnice neuvolněný neuvolněný 1

Petrovice neuvolněný neuvolněný 1



12

Písek neuvolněný neuvolněný 1

Prasek neuvolněný neuvolněný 1

Převýšov neuvolněný neuvolněný 1

Skřivany uvolněný neuvolněný 3

Sekeřice neuvolněný neuvolněný 1

Sloupno neuvolněný neuvolněný 1

Smidary uvolněný neuvolněný 4

Stará Voda neuvolněný neuvolněný 1

Šaplava neuvolněný neuvolněný 1

Starý Bydžov neuvolněný neuvolněný 1

Vinary neuvolněný neuvolněný 1

Zachrašťany neuvolněný neuvolněný 1

Zdechovice neuvolněný neuvolněný 1

Žlunice neuvolněný neuvolněný 1

Stálé zaměstnance na údržbu obecního majetku mají pouze větší obce s počtem obyvatel nad 500.  
Ve většině případů se jedná o 1 stálého zaměstnance.
Na sezónní práce jsou u nás v regionu ve velké míře využívány veřejně prospěšné práce, v nichž obce 
zaměstnávají své občany z řad uchazečů o zaměstnání evidovaných na Úřadu práce ČR. Náplní           
je údržba obecního majetku a veřejných prostranství. Tyto práce pro města Nový Bydžov a Chlumec 
nad Cidlinou zajišťují jejich příspěvkové organizace – technické služby. 

Kapacita městského úřadu III. typu 
Většina území spadá pod ORP Nový Bydžov. Městský úřad má celkem 63 zaměstnanců, není striktně 
oddělena samospráva a státní správa. Vedením je pověřena tajemnice. Starosta i místostarosta jsou 
v uvolněných funkcích.  
     

Kapacita projektových pracovníků škol
Obce v MAS nemají vlastní projektové pracovníky škol. Projekty řeší ředitelé a ekonomové škol. 

Kapacita organizací veřejné správy – úřad práce
Úřad práce – kontaktní pracoviště Nový Bydžov zajišťuje zprostředkování zaměstnání, státní sociální 
podporu, dávky hmotné nouze, příspěvky na péči, dávky pro osoby se zdravotním postižením. Celkem 
zde pracuje 15 zaměstnanců. 

Kapacita poradenských agentur v regionu zaměřených na podporu obcí
Na území regionu nesídlí žádná poradenská agentura, která by byla zaměřena na podporu obcí. 



13

2.2.2. Finanční zdroje

Financování obcí

Tabulka 5 – Obecní příjmy (v tis. Kč)

OBEC 

Příjmy z toho dotace

2011 2012 2013 2011 2012 2013

Babice 2 582,24 1 864,00 2 318,89 861,14 82,1 95,01

Barchov 3 243,79 4 609,53 3 621,15 621,46 873,56 92,33

Hlušice 14 929,47 9 204,05 11 946,74 1 783,81 1 568,64 1 753,45

Humburky 3 610,41 3 519,15 4 080,45 669,42 316,25 375,8

Chlumec n.C. 76 373,47 77 925,55 92 130,19 14 527,00 13 032,77 8 622,31

Chudeřice 3 098,83 2 813,92 3 466,37 917,71 411,46 159,13

Káranice 2 344,26 6 330,89 2 505,85 346,95 4174,1 90,8

Klamoš 5 557,14 5 021,92 6 034,00 756,33 180,8 845,83

Kobylice 2 759,89 2 910,01 3 443,98 158,41 178,89 88,7

Kosice 6 778,24 6 679,22 6 732,45 279,03 982,62 467,28

Kosičky 3 750,38 4 041,52 4 356,66 328,76 198,44 247,49

Králíky 6 639,45 5 298,36 6 911,79 1 092,04 432,99 2 061,00

Lišice 2 105,80 2 190,91 2 580,09 61 82,1 89,11

Lovčice 7 756,81 7 503,89 9 757,40 1 075,71 1 141,02 1 240,99

Lužec n.Cidl. 6 626,82 6 741,84 11 414,53 496,97 482,7 4330,14

Měník 7 264,78 8 674,94 7 562,57 818,59 1 762,30 440,64

Mlékosrby 2 767,88 2 995,84 2 660,55 463,8 782,1 140,63

Myštěves 2 170,28 2 025,73 2 397,05 311,08 82,1 118,21

Nepolisy 11 461,23 11 539,53 13 664,89 2 113,49 1 118,63 824,71

Nové Město 4 490,03 4 552,37 5 581,45 794,57 737,71 848,68

Nový Bydžov 194 424,00 143 895,35 174 154,97 88 283,77 38 317,69 50 317,94

Ohnišťany 2 881,36 3 706,29 4 022,96 103,91 350,36 349,74

Olešnice 2 949,35 2 994,67 3 473,28 63,15 85,5 94,48

Petrovice 3 850,98 5 512,05 5 778,75 546,3 1 071,64 531,5

Písek 2 643,98 2 470,48 2 734,69 192,31 82,1 88,48

Prasek 10 531,48 7 257,97 8 773,15 3 583,52 1116,47 200,25

Převýšov 3 187,93 3 401,23 3 883,52 337,29 352,69 121,55

Skřivany 13 230,86 13 419,74 19 297,21 1 287,11 1 848,16 3 859,65

Sloupno 10 596,22 5 584,55 5 486,76 5 709,96 1244,76 391,42

Smidary 18 610,20 18 949,57 20 226,27 2 876,72 2 246,54 1 183,36

Stará Voda 1 666,18 1 416,19 1 624,42 175,37 82,10 90,17

Sekeřice 8 489,13 1831,67 1708,06 6 410,7 124,1 88,88

Šaplava 1 030,22 1 495,65 1 329,84 60,75 377,34 119,31

Starý Bydžov 4 771,69 5 038,42 5 936,36 702,02 413,6 311,83

Vinary 12 088,92 5 646,86 7 905,60 6 526,91 518,61 1 339,45

Zachrašťany 2 155,90 2 615,20 3 808,91 253,62 586,54 1293,46

Zdechovice 3 595,06 1 785,25 2 184,92 2 256,80 153,1 145,17

Žlunice 5 720,49 5633,46 9 519,49 230,07 527,26 3503,48

Celkem 464 525,53 409 097,77 485 016,21 141 666,85 78 119,84 86 962,36



14

Největší příjem v regionu mají města Nový Bydžov (7 052 obyvatel)1 a Chlumec nad Cidlinou (5 403 

obyvatel). Příjem těchto měst tvoří 55 % celkových příjmů v regionu. Celkové příjmy se v letech příliš 

neliší, příjem dotací naopak klesá. 

Graf 1 – Přehled celkových příjmů a dotací obcí v jednotlivých letech (v tis. Kč)

Průměrné roční příjmy obcí (bez dotací) za období 2009 – 2013 na jednoho obyvatele činí 12 720,-

Kč2. Zajímavé je porovnání těchto příjmů u malých obcí do 500 obyvatel a měst v našem regionu. 

Graf 2 – Porovnání příjmů obcí v porovnání s velikostí obcí

                                                          
1

Počet obyvatel k 1.1.2015
2

Přepočet počtu obyvatel k 1.1.2015

2011 2012 2013

celkové příjmy 464 525,53 Kč 409 097,77 Kč 485 016,21 Kč 

z toho dotace 141 666,85 Kč 78 119,84 Kč 86 962,36 Kč 

- Kč 

100 000,00 Kč 

200 000,00 Kč 

300 000,00 Kč 

400 000,00 Kč 

500 000,00 Kč 

600 000,00 Kč 

12,72

10,94 10,83

14,86

0

2

4

6

8

10

12

14

16

celkem obce do 500 obce nad města



15

Tabulka 6 – Dotace do podnikatelského a neziskového sektoru z LEADERu 2007 – 2014   (v tis. Kč)

OBEC
Podnikatelský 

sektor
Neziskový sektor

Hlušice 248

Humburky 1 159 236

Chlumec n.C. 2 078 1 132

Klamoš 385

Kosičky 389

Králíky 214

Lovčice 1 217 237

Nepolisy 2 615

Nové Město 750

Nový Bydžov 1 500 6 787

Převýšov 71

Skřivany 469

Smidary 2 226

Celkem 7 408 14 305

   

Do podnikatelského sektoru bylo v letech 2007 – 2013 z programu LEADER investováno celkem 

7 408 000,- Kč (z toho 1 159 000,- Kč do zemědělství). Neziskové organizace získaly 14 305 000,- Kč. 

Dotace z jiných programů nemá MAS zmapovány. 



Celkový přehled dotačních prostředků do jednotlivých obcí z

obrázek.

Obrázek 4 – Přehled čerpání finančních prostředků na jednotlivých územích MAS

Celkový přehled dotačních prostředků do jednotlivých obcí z programu LEADER přináší následující 

řehled čerpání finančních prostředků na jednotlivých územích MAS

16

programu LEADER přináší následující 

řehled čerpání finančních prostředků na jednotlivých územích MAS



17

Financování MAS
Místní akční skupina je financována převážně z dotací. Členské příspěvky MAS nevybírá. 
Spolufinancování projektů je pokryto z doplňkové činnosti. 

Tabulka 7 –Přehled nákladů a výnosů MAS za období 2012 - 2014

2012 2013 2014

Celkové náklady 2 523 492 3 042 638 4 590 894

z toho:

provozní 396 073 663 987 1 685 970

mzdové 1 233 308 1 222 748 1 464 681

investice 4 583 340 825 623 472

odpisy 894 111 815 078 816 771

Celkové výnosy 2 934 092 3 130 341 4 639 408

Z toho:

přijaté dotace 1 465 186 2 103 521 3 318 084

dary 232 500 0 87 000

doplňková činnost 253 544 163 247 123 539

snížení jmění ve výši odpisů 907 859 832 081 1 078 670

Výsledek hospodaření  (po zdanění) 299  971 17 991 47 374

Financování DSO
Dobrovolné svazky obcí jsou financovány z členských příspěvků a z dotací od Královéhradeckého 
kraje. 

Tabulka 8 – Přehled příjmů a výdajů DSO Cidlina, svazek obcí

2012 2013 2014

Celkové výdaje 236 980 170 480 25 997 134

z toho:

provozní 45 490 61 270 29 229

mzdové 109 210 1 402 445

ostatní 191 490 24 545 459*

Celkové příjmy 197 721 473 627 25 838 813

Z toho:

přijaté dotace 197 490 30 000 12 936 074

členské příspěvky

ostatní 231 443 627 12 902 074

*nekapitálové příspěvky a náhrady mezi účty (meziobecní spolupráce)

Tabulka 9 – Přehled příjmů a výdajů DSO Mikroregion Novybydžovsko

2012 2013 2014

Celkové výdaje 66 790 317 401 70 298

z toho:

provozní 22 000 180 282 22 543

mzdové

ostatní 44 790 299 119 47 764

Celkové příjmy 107 645 365 717 111 756

Z toho:

přijaté dotace 30 000 157 000 35 000

členské příspěvky 77 645 208 670 76 740

ostatní 16



2.2.3 Spolupráce obcí ve struktuře strategie MAS

Graf 3 –Systém propojení strategie MAS a dalších projektů obsahující nejrůznější strategie

                                                            

DSO (95% území MAS)                       

PMOS

Regionální školství

Mikroregion Novobydžovsko 

Cidlina, svazek obcí

Odpadové 

hospodářství

Sociální oblast

Administrativní 

centrum

2.2.3 Spolupráce obcí ve struktuře strategie MAS

ystém propojení strategie MAS a dalších projektů obsahující nejrůznější strategie

                                                            Mezisektorové partnerství 

DSO (95% území MAS)                                                                                            Spolupráce obcí

SCLLD

SMS EChÚ

Údržba veřejného 

prostranství v

celkové péče o ŽP

Zlepšení situace 

volnočasových, 

sportovních a 

kulturních

Vybudování sítě 

cyklostezek

PO 1 Otevřená a 

efektivní veřejná

správa

PO 3 Infrastruktura

PO 2 Sociální sféra

18

ystém propojení strategie MAS a dalších projektů obsahující nejrůznější strategie

Spolupráce obcí

SMS EChÚ

Údržba veřejného 

prostranství v rámci 

celkové péče o ŽP

Zlepšení situace 

v oblasti 

volnočasových, 

sportovních a 

kulturních aktivit

Vybudování sítě 

cyklostezek



19

Část 3 – Definice potřeb v oblasti spolupráce obcí na platformě MAS

3.1. Obecný popis potřeb

Spolupráce obcí je prostředkem pro řešení některých problémů v regionu. V regionu Společná 
CIDLINA byla tato spolupráce nastartována ještě před vznikem místní akční skupiny. Vznikem MAS   
se tato spolupráce ještě více prohloubila a řada projektů je realizována již pro celé území MAS.  
Problémem obcí je narůstající administrativa, nedostatečné lidské zdroje pro zabezpečení chodu 
obce, nízké rozpočty a neuvolněnost starostů v menších obcích.   
V regionu se podařilo již několik projektů v rámci meziobecní spolupráce realizovat.  Nositelem byla 
buď místní akční skupina, svazek obcí nebo Město Nový Bydžov. Každoročně obce prostřednictvím 
centrálního zadavatele (MAS) nakupují elektřinu a plyn. Podařilo se vyznačit cyklotrasy a vybudovat 
odpočinková místa pro cyklisty v každé obci. Aktuální problematika protipovodňových opatření je 
vyřešena společným projektem který byl financován z OPŽP. 

3.2. Potřeby spolupráce dle témat – údržba veřejných prostranství v rámci péče o ŽP,

cyklodoprava, volnočasové aktivity.

3.2.1. Úvod

Na základě provedených analýz, monitoringu, debat se starosty a různých dotazníkových šetřeních    
se přítomní usnesli nad tématy, která jsou vhodná k rozpracování jako podklad spolupráce obcí. Je to 
především údržba veřejných prostranství v rámci celkové péče o životní prostředí. Tzn. zkvalitňování 
veřejného prostranství prostřednictvím výsadby a péče o zeleň v obcích vč. realizace společného 
projektu výstavby kanalizace. Spolupráce obcí najde svůj prostor i v oblasti cyklodopravy, která je 
v našem regionu velmi rozšířená. Nejedná se pouze o rekreační cyklodopravu, ale především jako 
forma dojíždění za prací a do škol. V předešlém programovacím období se podařilo v regionu 
vybudovat rozsáhlou a kvalitní síť dětských a volnočasových hřišť. Pro lepší využití, modernizaci, 
údržbu těchto hřišť a především společné financování sportovních a kulturních akcí je nutné zaměřit 
se na volnočasové aktivity.  

Témata vybraná a vhodná pro spolupráci obcí jsou zakomponovány i do Strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje Společné CIDLINY:

Údržba veřejných prostranství v rámci celkové péče o životní prostředí
Prioritní oblast č. 3 Infrastruktura
Strategický cíl: 3.2 Kultivovaný veřejný prostor
Opatření 3.2.A Regenerace veřejných prostranství ve městech a obcích
Udržení a rozvoj veřejné zeleně v intravilánu obcí. 
Specifický cíl 3.3 Kvalitní životní prostředí
Opatření 3.3.F Budování napojení na kanalizaci a čistírny odpadních vod 
Nutné je zlepšení problému čištění odpadních vod. Toto se jeví jako priorita a finanční náklady na 
dobudování této infrastruktury budou činit největší položku v rozvoji regionu.

Cyklodoprava:
Prioritní oblast č. 3 Infrastruktura
Specifický cíl 3.1. Vysoká úroveň dopravy
Opatření 3.1.B Budování cyklostezek mezi významnými sídly
Budování nových cyklostezek je velkou příležitostí k obecní spolupráci především při získávání 
finančních prostředků. 



20

Oblast volnočasových, kulturních a sportovních aktivit:
Zvýšení zaměstnanosti a kvalifikace pracovní síly se prolíná více opatřeními a týká se především 
specifických cílů v prioritní oblasti č.2 Sociální sféra:
                  2.1. Sociálně stabilní region

2.4. Vysoká společenská aktivita

3.2.2. Potřeby v oblasti údržby veřejných prostranství v rámci celkové péče o ŽP    

Vzhled obcí výrazně ovlivňuje způsob a kvalitu života všech jejich občanů. Pro zachování této kvality 
je třeba údržba stávajícího stavu upravených veřejných prostranství a obnova veřejné zeleně –
výsadby nových stromů, úprava zeleně na návsích. Komfort bydlení ovlivňuje i strav infrastruktury.    
Je třeba věnovat se problému čištění odpadních vod tzn. vybudování kanalizace v obcích s možností 
realizace prostřednictvím společného projektu.

3.2.3. Potřeby v oblasti cyklodopravy

Cyklistika je ekologicky šetrný a levný způsob dopravy s pozitivním dopadem na zdravotní stav 
obyvatel, proto je vhodné podporovat rozvoj cyklistické dopravy v regionu, kde je již v oblibě. 
Cyklisté jsou z pohledu motorizované dopravy zranitelnější, avšak sami mohou představovat jistou 
hrozbu pro chodce nebo pro pohyb handicapovaných spoluobčanů. Z těchto důvodů je také třeba 
brát zřetel na všechny faktory tohoto způsobu dopravy a při dalším rozvoji zohlednit všechny 
skutečnosti a na problematiku se zaměřit komplexně.

V současné době není dostatečně řešeno oddělení motorizované dopravy od cyklistů, což ohrožuje 
bezpečnost cyklistů na pozemní komunikaci a vede také k nezájmu o tento způsob dopravy ve 
prospěch dopravy jiné, zejména individuální automobilové. Zároveň jsou cyklostezky součástí 
turistické nabídky regionu a kladným způsobem přispívají k rozvoji cestovního ruchu se všemi dalšími 
pozitivními dopady do území. 

Místní akční skupina již zadala zpracování studie k vybudování cyklostezky mezi hlavními sídleními 
centry: Nový Bydžov – Chlumec nad Cidlinou. Na tuto hlavní cyklostezku budou navazovat další dílčí 
stezky vedoucí do menších sídel. Konkrétním případem na této trase je Průmyslová zóna Zábědov 
v Novém Bydžově, kde je využití cyklodopravy při dojíždění do zaměstnání využíváno ve velké míře.
Realizací této cyklostezky a dalších navazujících bude umožněna bezpečná dojížďka do práce 
obyvatelům z okolí těchto dvou měst.  

3.2.4. Potřeby v oblasti volnočasových aktivit

Za poslední období došlo v regionu ke zlepšení situace, co se týká vybavení dětských hřišť pro 
nejmenší a k modernizaci některých sportovních areálů. Stále ale spousta areálů vyžaduje další 
opravy a modernizaci. V regionu úplně chybí venkovní posilovny (tzv. workoutová hřiště) a hřiště pro 
seniory. 

Větším problémem je zajištění financování provozu nejrůznějších kulturních akcí (divadla a kina 
v Novém Bydžově a Chlumci nad Cidlinou) a provozu především mládežnických sportovních klubů. 
V této oblasti se nabízí řešení společného financování těchto aktivit.     

3.3. Potřeby spolupráce obcí v dalších oblastech

Spolupráce obcí je žádoucí zejména v oblasti rozvoje cestovního ruchu a to pokračováním 
v udržování již realizovaných projektů: Turistická informační síť Novobydžovsko a Chlumecko, 
Regionální informační centrum Společná CIDLINA a Na venkově zdravě jíme. Oblast cestovního ruchu 
je vhodné rozvíjet nadále na platformě MAS. Důležité do budoucna je zachování fungujícího systému 
informačních center v regionu, případně se zaměřit na jejich vývoj právě v oblasti moderních 
progresivních technologiích jako je vznik mobilních aplikací, interaktivních průvodců či jiných 
systémů, které přináší digitalizovaná doba.



21

Další oblastí je spolupráce na snižování nákladů na nákup energií (plynu a elektřiny). Do nákupu přes 
burzu je dosud zapojeno 24 subjektů a cílem MAS bude počet zapojených zvyšovat. Společný nákup 
energií ušetří finance veřejných zdrojů a nepřímo tak i obyvatelům obcí.

Další oblast spolupráce, kterou je třeba rozvíjet v rámci území spolupracujících DSO je integrovaná 
doprava. Spolupráce obcí by se měla zaměřit na udržení současné dostupnosti veřejné dopravy, 
minimalizaci nákladů, podporu ekologicky šetrné dopravy, modernizaci, případně zvyšování komfortu 
veřejné dopravy.  

V regionu k 31. 3. 2014 podíl nezaměstnaných činil 8,1 %. V Královéhradeckém kraji to bylo 7,3 %.  
Počet uchazečů o práci, evidovaných na úřadě práce byl u nás k 31. 3. 2014 celkem 28 020. S touto 
oblastí přímo souvisí hrozba odchodu lidí z obcí v důsledku nedostatku pracovních příležitostí, 
zejména pak absolventů odborných škol či řemeslných oborů v regionálních učilištích. V oblasti 
nezaměstnanosti se spolupráce nabízí především v podobě poradenství, vzdělávání, rekvalifikace 
apod. Znalost prostředí a kontakty s místními podnikateli jsou dobrým základem. Cílem jsou 
především profese, které mají na venkově uplatnění. Příležitostí jsou také nové služby pro místní 
obyvatele. 

Další potenciál lze naleznout ve spolupráci obcí MAS s Úřadem práce ČR, zejména pak v zapojení se 

a podporování aktivizačních systémů na trhu práce, jako jsou Veřejně prospěšné práce (VPP) nebo 

Aktivizační pracovní příležitosti (APP). Nezaměstnaní z konkrétní obce pak budou mít možnost získat 

pracovní poměr přímo ve své obci a udržet si tak pracovní návyky, které je po jejich ztrátě mnohdy 

obtížné získat zpět. 

Cíle a opatření s vazbou na tuto prioritní oblast by se měly zabývat především odbouráváním trendu 

odchodu mladých za prací z regionu do velkých měst. Zapojení je nutné předpokládat u všech aktérů 

trhu práce. Tedy instituce státní správy, soukromého i neziskového sektoru. Mezi nástroji ke zlepšení 

stavu může být vytváření příznivých podmínek pro zahájení činnosti nových zaměstnavatelů či 

podpora stávajících.

V území spolupracujících MAS se nacházejí i objekty, které jsou v současné době odkázány k zániku. 

V případě jejich obnovy v rámci regenerace brownfields se nabízí např. možnost vzniku sociálních 

podniků zaměstnávajících mimo jiné i min. 30% zaměstnanců ze znevýhodněných skupin občanů. 

Dále pak lze otevřít otázku spolupráce s příslušným Úřadem práce a zabývat se tak myšlenkou lepší 

úrovně této spolupráce ve vztahu k systému VPP a APP i obecně prospěšných prací.



22

Část 4 – Návrhová část Strategie spolupráce obcí na platformě MAS

4.1. Stanovení cílů (vize) v oblasti spolupráce obcí na platformě MAS

Základní strategický cíl: Zkvalitnit spolupráci obcí na území MAS Společná CIDLINA

Strategického cíle bude dosahováno prostřednictvím plnění tří specifických cílů:

 Specifický cíl 1: Údržba veřejného prostranství v rámci celkové péče o ŽP
 Specifický cíl 2: Vybudování sítě cyklostezek
 Specifický cíl 3: Zlepšení situace v oblasti volnočasových, kulturních a sportovních 

aktivitách

4.2. Plánovaná spolupráce na základě nových podnětů z projektu SMS - EChÚ

Stanovení opatření
Pro každou oblast spolupráce obcí jsou níže uvedena konkrétní opatření. Spolupráce obcí může 
nabývat různé formy (stanoveno metodikou spolupráce obcí):

1) Svazek obcí s působností na území celé MAS
2) Soustava smluvních vztahů několika obcí v MAS
3) Dotační poradenství MAS samosprávám
4) Servis MAS prostřednictvím zajištění služeb veřejné správy pro malé obce

    4A)    Legislativní poradenství
    4B)    Společné právní služby pro veřejnou správu
    4C)   Další služby pro obyvatele v regionu MAS

5) Servis MAS prostřednictvím přímého zajištění veřejné správy pro malé obce
    5A)   Společné účetní služby pro více malých obcí prostřednictvím zaměstnance
    5B)  Animace prostřednictvím zaměstnance MAS, např. školství
    5C)  Zajištění nabídky koordinace v dané oblasti, např. zaměstnanosti



23

4.3. Priority a opatření Strategie spolupráce obcí MAS

Tabulka 10 –Opatření strategie spolupráce obcí

Číslo 
opatření

Název opatření Forma spolupráce

SPECIFICKÝ CÍL 1:
ÚDRŽBA VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ V RÁMCI CELKOVÉ PÉČE O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

1.1. Péče o veřejné prostranství 1

1.2. Nákup techniky pro práci s veřejným prostranstvím 1

1.3. Komplexní pozemkové úpravy 1

1.4. Budování splaškové kanalizace 2

SPECIFICKÝ CÍL 2:
VYBUDOVÁNÍ SÍTĚ CYKLOSTEZEK

2.1. Výstavba cyklostezek 1

2.2. Údržba cykloznačení

SPECIFICKÝ CÍL 3:
ZLEPŠENÍ SITUACE V OBLASTI VOLNOČASOVÝCH, SPORTOVNÍCH A KULTURNÍCH AKTIVIT

3.1. Společné sportovní a kulturní akce 2

3.2. Modernizace stávajících a výstavba nových sportovních prostor 2

SPECIFICKÝ CÍL 1

ÚDRŽBA VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ V RÁMCI CELKOVÉ PÉČE O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

1.1.Péče o veřejné prostranství

V rámci tohoto opatření bude realizován vznik sociálních podniků zaměřených na údržbu obecního 

majetku, údržbu a revitalizaci zeleně v intravilánech obcí. Sociální podnik bude mít různá přidružená 

pracoviště v jednotlivých obcích. Obcím bude zajišťovat služby typu sekání travnatých ploch, úklid 

místních komunikací, drobné stavební práce, opravy, případně úklid prostor v majetku obce.  

1.2.Nákup techniky pro práci s veřejným prostranstvím

V tomto opatření dojde ke společnému nákupu velké techniky na údržbu obecního majetku (zametací 

vozy, kropící vozy, výsuvné plošiny apod.) a malé zahradní techniky. Technika bude zakoupena 

sociálním podnikem, nebo svazkem, který bude tuto techniku zapůjčovat. 

1.3.Komplexní pozemkové úpravy

Meziobecní spolupráce v tomto opatření bude mít za úkol přípravu a podání žádosti na příslušný 

pozemkový úřad o komplexní pozemkové úpravy. Příprava bude spočívat především ve zmapování

vlastnictví jednotlivých pozemků v regionu a zajištění nadpoloviční většiny vlastníků z daného 

katastrálního území. 



24

1.3.Budování kanalizace

Splašková kanalizace a čistírny odpadních vod v regionu je pouze v 37 % obcí. Všechny ostatní obce 

mají pouze dešťovou kanalizaci. Bez dotační podpory nejde v malých obcích výstavba splaškové 

kanalizace a ČOV realizovat. V rámci úspor nákladů jak na realizaci, tak především na administraci 

projektu, se nabízí možnost spojení několika projektů do jedné projektové žádosti. 

SPECIFICKÝ CÍL 2:

VYBUDOVÁNÍ SÍTĚ CYKLOSTEZEK

2.1. Výstavba cyklostezek

Opatření je proto zaměřeno na budování cyklostezek, získávání finančních prostředků na tyto akce, 

propojování sítí cyklostezek a související doprovodných prvků. Propojení regionu mezi Městem Nový 

Bydžov a Chlumec nad Cidlinou bude realizováno jedním projektem, kde nositelem bude svazek nebo 

místní akční skupina. Další navazující cyklotrasy bude realizovat svazek nebo smluvně více obcí 

dohromady. 

2.2. Údržba cykloznačení

V regionu je vyznačeno 337 km cyklotras. Značení tohoto stávajícího a nového značení je potřeba 

udržovat, revidovat a aktualizovat. V budoucnu bude nutný i dotisk cyklomap a dalších informací pro 

návštěvníky. 

SPECIFICKÝ CÍL 3:

ZLEPŠENÍ SITUACE V OBLASTI VOLNOČASOVÝCH, SPORTOVNÍCH A KULTURNÍCH AKTIVIT

3.1. Společné sportovní a kulturní akce

Společné sportovní a kulturní akce jsou finančně méně náročné. Pro obyvatele a návštěvníky je 

možné uspořádat akci s větším rozsahem a s větší nabídkou.  V regionu je velmi rozšířen fotbal, na 

Novobydžovsku hokej, cyklistika.   

3.2. Modernizace stávajících a výstavba nových sportovních prostor

Výstavba workoutových hřišť, hřišť pro seniory a modernizaci stávajících sportovních a kulturních 

prostor je vhodné téma pro spolupráci obcí. V regionu se realizace podobných projektů osvědčila 

především ve vybudování dětských hřišť.



25

Část 5 – Akční plán spolupráce obcí na platformě MAS
Akční plán je zpracován na 3 hlavní specifické cíle s výhledem do roku 2020. Finanční plán je pouze orientační a výše jednotlivých nákladů se bude na základě 

specifických rozpočtů měnit. 

Tabulka 11 – Časový a finanční plán jednotlivých aktivit

Oblast 2016 2017 - 2018 2019 - 2020

Aktivita finance zodpovídá aktivita finance zodpovídá aktivita finance zodpovídá

SPECIFICKÝ CÍL 1:
ÚDRŽBA VEŘEJNÉHO 
PROSTRANSTVÍ 
V RÁMCI CELKOVÉ 
PÉČE O ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

Manažer 
svazku

Vznik sociálního 
podniku  

1,2 mil. Kč Manažer 
svazku

Manažer 
svazku

Společný nákup 
techniky na údržbu 
obecního majetku

3 mil. Kč Manažer 
svazku

Manažer 
svazku

Příprava podkladů 
pro žádost o 
pozemkové 
úpravy

0,1 mil. Kč Manažer 
svazku

Příprava podkladů a 
podání žádosti o 
pozemkové úpravy

0,1 mil. Kč Manažer 
svazku

Manažer 
svazku

Projektová 
dokumentace 
jednotlivých obcí

1 mil. Kč Manažer 
svazku

Projektová 
dokumentace 
jednotlivých obcí

1 mil. Kč Manažer 
svazku

Realizace 
projektů 
výstavby 
kanalizace

100 mil. Kč Manažer 
svazku

SPECIFICKÝ CÍL 2:
VYBUDOVÁNÍ SÍTĚ 
CYKLOSTEZEK

Projektová 
dokumentace na 
cyklostezku Nový 
Bydžov – Chlumec 

0,5 mil. Kč Manažer 
svazku

Výstavba I. etapy 
cyklostezky Nový 
Bydžov – Chlumec 
nad Cidlinou

50 mil. Kč Manažer 
svazku

Výstavba II. 
etapy cyklost.
Nový Bydžov –
Chlumec n.C,

50 mil. Kč Manažer 
svazku

Uzavření smlouvy 
na společnou 
údržba cyklotras a 
cyklostezek

0,2 mil Kč Manažer 
svazku

Projektová 
dokumentace na 
dílčí cyklostezky

0,5 mil. Kč Manažer 
svazku

Výstavba dílčích 
cyklostezek

30 mil. Kč Manažer 
svazku

SPECIFICKÝ CÍL 3:
ZLEPŠENÍ SITUACE 
V OBLASTI 
VOLNOČASOVÝCH, 
SPORTOVNÍCH A 
KULTURNÍCH AKTIVIT

Manažer 
svazku

Výstavba workout   
hřišť v regionu

2 mil. Kč Manažer 
svazku

Výstavba hřišť 
pro seniory

1,5 mil. Kč Manažer 
svazku

Turnaj ve 
volejbale

0,05 mil. 
Kč

Manažer 
svazku

Společná kulturní 
akce – propagace 
regionu

0,1 mil. Kč



26

Část 6 – Implementace spolupráce obcí na platformě MAS

6.1. Zajištění plnění stanovených cílů, jejich sledování a vyhodnocování

Stanovené cíle budou naplňovány prostřednictvím činnosti pracovníků kanceláře MAS. Jedenkrát za tři měsíce se bude konat setkání starostů a 
zaměstnanců obecních úřadů na území MAS. Setkání budou sloužit jednak výměně zkušeností, ale také plnění stanovené strategie spolupráce obcí.
Pracovníci kanceláře MAS mají také povinnost sledovat a vyhodnocovat plnění jednotlivých cílů zápisem do vlastních materiálů. Vyhodnocení činnosti
v oblasti spolupráce obcí bude součástí výroční zprávy MAS.

Tabulka 12 – Ukazatele plnění

Oblast 2016 2017 - 2018 2019 – 2020

aktivita výstupy Splněno 
ANO/NE

aktivita výstupy Splněno 
ANO/NE

aktivita Výstupy Splněno 
ANO/NE

SPECIFICKÝ CÍL 1:
ÚDRŽBA VEŘEJNÉHO 
PROSTRANSTVÍ 
V RÁMCI CELKOVÉ 
PÉČE O ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

Vznik sociálního 
podniku

3 nová 
pracovní místa 
pro sociálně 
vyloučené 
osoby

Společný nákup 
techniky na 
údržbu obecního
majetku

Úspora 
v desítkách 
tisíc Kč

Příprava 
podkladů pro 
žádost o 
pozemkové 
úpravy

Příprava 
podkladů na  3 
katastrálních 
územích

Příprava podkladů 
a podání žádosti o 
pozemkové 
úpravy

Podání žádosti 
o pozemkové 
úpravy na  3 
kat. územích

Projektová 
dokumentace 
jednotlivých obcí

PD pro  5 obcí Projektová 
dokumentace 
jednotlivých obcí

PD pro 3 obce Realizace 
projektů 
výstavby 
kanalizace

Výstavba 10 km 
kanalizace  a  2 
ČOV



27

SPECIFICKÝ CÍL 2:
VYBUDOVÁNÍ SÍTĚ 
CYKLOSTEZEK

Projektová 
dokumentace na 
cyklostezku 
Nový Bydžov –
Chlumec n. C. 

Projektová 
dokumentace

Výstavba I. etapy 
cyklostezky Nový 
Bydžov – Chlumec 
nad Cidlinou

Výstavba 6 km 
cyklostezky

Výstavba II. 
etapy 
cyklostezky 
Nový Bydžov –
Chlumec n.C.

Výstavba 6 km 
cyklostezky

Uzavření 
smlouvy na 
společnou 
údržba cyklotras 
a cyklostezek

Smlouva Projektová 
dokumentace na 
dílčí cyklostezky

2 dílčí PD Výstavba 
dílčích 
cyklostezek

Výstavba 5 km 
cyklostezek

SPECIFICKÝ CÍL 3:
ZLEPŠENÍ SITUACE 
V OBLASTI 
VOLNOČASOVÝCH, 
SPORTOVNÍCH A 
KULTURNÍCH AKTIVIT

Uzavření 
smlouvy na 
společnou 
údržba cyklotras 
a cyklostezek

Smlouva Výstavba 
workoutových 
hřišť v regionu

3 nová 
workoutová 
hřiště

Výstavba hřišť 
pro seniory

3 nová hřiště pro 
seniory

Turnaj ve 
volejbale 

Počet 
zúčastněných 
družstev – 5

Společná kulturní 
akce – propagace 
regionu

Počet 
účastníků -
100



28

6.2. Začlenění spolupráce obcí do strategie MAS

6.2.1. Identifikace tématu spolupráce obcí ve strategii MAS

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje Společné CIDLINY, z.s. je tvořena dvěma částmi:

- Integrovaná strategie rozvoje území MAS (MAS má zpracovanou analytickou a strategickou 
část)

- Integrovaný akční plán rozvoje území MAS (zpracovává se v současné době)

Pro účely identifikace tématu spolupráce obcí se věnujeme pouze strategické části ISRÚ. Zde jsou 
stanoveny 3 prioritní oblasti. 

Tabulka 13 – Přehled prioritních a specifických cílů v integrované strategii MAS 

Vize: Celkové zlepšení kvality života v regionu Společná CIDLINA a zvýšení jeho přitažlivosti jako 
místa pro život a rekreaci v souladu s respektováním principů trvale udržitelného rozvoje.

Prioritní oblast 1: Ekonomika a 
veřejná správa

Prioritní oblast 2: Sociální sféra Prioritní oblast 3: 
Infrastruktura

Specifický cíl 1.1: Silná 
ekonomika a rozvinutý trh 
práce

Specifický cíl 2.1: Sociálně 
stabilní region

Specifický cíl 3.1: Vysoká 
úroveň dopravy

Specifický cíl 1.2:
Konkurenceschopné 
zemědělství

Specifický cíl 2.2: Kvalitní a 
dostupné veřejné služby

Specifický cíl 3.2: Kultivovaný 
veřejný prostor

Specifický cíl 1.3: Fungující 
veřejná správa a regionální 
partnerství

Specifický cíl 2.3: Kvalitní a 
dostupné bydlení

Specifický cíl 3.3: Kvalitní 
životní prostředí

Specifický cíl 1.4: Vzdělávání 
provázané s trhem práce

Specifický cíl 2.4: Vysoká 
společenská aktivita 

Každá priorita může být řešena individuálním projektem, formou spolupráce obcí či neziskových 
organizací. 
Z projektu „Podpora meziobecní spolupráce“ byly pro spolupráci obcí vydefinována témata: 

- Regionální školství (SC 1.4)

- Odpadové hospodářství (SC 3.3)

- Sociální oblast (SC 2.1)

- Administrativní centrum pro obce a neziskové organizace (SC 1.3)

Jelikož projekt meziobecní spolupráce kopíruje území MAS v 95 %, dodatek ke strategii se tak zabývá 
dalšími tématy a nastaveny byly následující cíle:

- Údržba veřejného prostranství v rámci celkové péče o ŽP (SC 3.2, SC 3.3)

- Vybudování sítě cyklostezek (SC 3.1)

- Zlepšení situace v oblasti volnočasových, sportovních a kulturních aktivit (SC 2.4)



29

Seznam tabulek, obrázků a grafů

Tabulka 1 – Přehled zaměstnanců MAS ................................................................................................ 10

Tabulka 2 – Personální obsazení Cidliny, svazku obcí ........................................................................... 10

Tabulka 3 –Personální obsazení Mikroregionu Novobydžovsko........................................................... 10

Tabulka 4 – Kapacita administrativy obcí.............................................................................................. 11

Tabulka 5 – Obecní příjmy (v tis. Kč) ..................................................................................................... 13

Tabulka 6 – Dotace do podnikatelského a neziskového sektoru z LEADERu 2007 – 2014   (v tis. Kč) .. 15

Tabulka 7 –Přehled nákladů a výnosů MAS za období 2012 - 2014...................................................... 17

Tabulka 8 – Přehled příjmů a výdajů DSO Cidlina, svazek obcí ............................................................. 17

Tabulka 9 – Přehled příjmů a výdajů DSO Mikroregion Novybydžovsko .............................................. 17

Tabulka 10 –Opatření strategie spolupráce obcí .................................................................................. 23

Tabulka 11 – Časový a finanční plán jednotlivých aktivit ...................................................................... 25

Tabulka 12 – Ukazatele plnění .............................................................................................................. 26

Tabulka 13 – Přehled prioritních a specifických cílů v integrované strategii MAS................................ 28

Obrázek 1 – Mapa Společné CIDLINY v kontextu DSO ............................................................................ 6

Obrázek 2 – Mapa Společné CIDLINY v kontextu ORP ............................................................................ 7

Obrázek 3 - Organizační schéma MAS..................................................................................................... 9

Obrázek 4 – Přehled čerpání finančních prostředků na jednotlivých územích MAS ............................ 16

Graf 1 – Přehled celkových příjmů a dotací obcí v jednotlivých letech (v tis. Kč) ................................. 14

Graf 2 – Porovnání příjmů obcí v porovnání s velikostí obcí ................................................................. 14

Graf 3 –Systém propojení strategie MAS a dalších projektů obsahující nejrůznější strategie.............. 18




